(1) Nell' Archivio Pontificio — Assunteria di Zecca — B. 23 (*Miscellanea*).

volesse avvertire che codesto sistema se ebbe attuazione nello Stato papale, non fu applicato a Bologna, che non per questo esso appartiene meno alla storia legislativa della moneta italiana e che abbiamo documenti, e li citeremo a suo luogo, che a Bologna si erano già prese tutte le disposizioni per mettere in esecuzione la volontà del pontefice.

Ecco dunque senz'altro il documento:

LEO PP. X.

Motu proprio, ecc.

Providere volentes ne adulterinae monetae in terris sanctae romanae ecclesiae mediate vel immediate subiectis cudantur hac propria ordinatione volumus ordinamus ac decernimus infrascripta capitula super cudendis monetis servari debere. In primis quod nemo a data praesentium in posterum audeat vel praesumat in alma Urbe, vel alibi in praedictis locis auream, argenteam, aeneam seu mixtam monetam cudere sine expressa concessione facienda et obtinenda a Nobis sede vel camera Apostolica et nisi infrascripto modo seriatim posito sub excommunicationis latae sententiae a qua non possit absolvi nisi a Nobis sede vel Camera Apostolica praedicta praeterquam in mortis articulo, interdicti, maledictionis aeternae et duorum millium ducatorum auri et officiorum quorumcumque privationis, Camerae nostrae Apostolicae ipso facto pro quolibet contrafaciente toties quoties applicandorum respective incurrendis poenis.

Omnia et singula privilegia, facultates, potestates etiam super monetis aureis, argenteis, aeneis cudendis quibuscumque personis quocumque dignitate ecclesiastica vel mundana, etiam ducali, fulgentibus, comunitatibus, universitatibus, etiam sub quacumque forma clausulae fortioribus et quod de eis specifica et individua mentio habenda, etiam non per clausulas generales, foret et cum derogatoriis derogatoriis a Nobis et sede apostolica quomodocumque et qualitercumque et ad quodcumque tempus concessas harum serie ut supra auctoritate apostolica revocantes, annullantes et pro revocatis et annullatis haberi efficaciter decernentes.

In primis quod monetae cudendae aeneae seu argenteae sint et esse debeant valoris et ponderis prout monetae felicitis recordationis Pauli ij praedecessoris nostri erant.

Item quod in alma Urbe dilecti filii Jacobus et nepotes de Fucariis et Paulus de Sinibaldis in provincia Marchiae in civitate Maceratae alias de concessione nostra Ceccherii Deputati et alii forsam

in diversis locis a Nobis et sede vel camera Apostolica pro tempore deputandi in cudendis monetis infrascriptum ordinem et formam servare debeant.

Idest quod cudere possint florenos aureos de Camera perfecti et puri auri de conio et sint indice hactenus in aurificina romana solitum et observatum. Pondus vero id sit, videlicet quod centum floreni auri de Camera unam faciant libram et sic singulus 69 grana cum uno octavo alterius grani ponderet et his cudendis cecherii nullum habeant remedium sed iustum pondus et indicem prebeant.

Item quod fiant floreni aurei larghi, perfecti et puri auri et de eodemmet coneo prout et precedentes floreni de Camera sint, de quibus septem cum uno tertio alterius supra nonaginta libram unam auri constituent et singulus unum supra 70 grana pondere capiat et in his nullum sit in pondere seu liga remedium.

Item Cecherii teneantur restituere illis qui dederint aurum ut supra cudendum florenos ut supra de camera 99 cum uno quarto alterius floreni cussos pro qualibet libra auri puri; largos vero 96 cum duobus tertiis alterius floreni.

Item debeant argenteos etiam Leones cudere quorum decem florenum unum auri de Camera ut supra faciant et argentum ligarum undecim cum uno denario sit ita quod novem cum dimidio alterius Leonis supra octuaginta Leones libram argenti similis constituent. Et singulus denarios tres grana quinque cum quarto alterius grani ponderet et in hac moneta auri (*sic*) pro remedio habeant denarios duos in libra singula, idest in pondere et liga, uno videlicet in excessu, in defectu altero.

Item et medii Leones cudantur quorum viginti florenum similem constituent eiusdem bonitatis et ligae cum Leonibus de quibus 179 unam faciant libram et in remedio habeant pro libra singula denarios quatuor, duobus videlicet excedentibus, deficientibus reliquis. Fiant et quarti Leones qui 40 numero florenum ut proxime aureum unum faciant eiusdem tamen bonitatis et ligae quorum 358 libram argenti constituent. In remedio sint denarii septem quorum medietas in excessu, altera in defectu medietas esse possit.

Cudantur et boloneni idest baiochi de quibus centum cum uno floreno aureo ut supra valeant et sint ligarum novem cum tribus quartis alterius ligae in cuius remedio sint denarii sex, tres in excessu et in defectu reliqui. Quorum octingenti sex cum uno quarto alterius boloneni libram argenti reddant. In remedio sint his in pondere denarii octo, quattuor in defectu, in excessu reliqui.

www.librimprimentur.com
 Impriantur medii boloneni, de quibus ducēti florenum unum auri Camerae ut supra faciant eiusdem ligae et bonitatis cuius est integer predictus bolonenus cum eodem remedio in liga de quibus duo cum medietate alterius Leonis supra 1632 cum dimidio libram argenti faciant. In pondere pro remedio habeant densarios xij ut supra, in excessu sex, in defectu vero reliquos.

Fiant et aeneae monetae *piccioli* vulgo dicti absque liga quorum 400 libram unam faciant et sexdecim uno de dictis baiochis seu bolonenis valeant. Sit super his cudendis remedium in pondere uno similitum bolonenorum pro libra et praedicti ceccherii non possint nec debeant hanc monetam aeneam cudere vel cudi facere sine expressa licentia Sedis vel Camerae apostolicae. Et licentia dari debeat limitata ad numerum et pondus cudendae huius monetae.

Ceccherique pro una quaque argenti puri et perfecti libra de (?) pro cudendis Leonibus privatis restituere debeant Leones 94 cum tertio alterius Leonis videlicet decem pro florene auri camerae ut supra.

Et haec sint in auri, argenti monetae cudendis ab earum cussoribus servanda.

Mandantes venerabili fratri r. Episcopo Hostiensi ac dilectis filiis praesidenti et Camerae apostolicae clericis quatenus praemissa omnia observari, penas incurtendas exigi, prout nos harum serie mandamus, nec non dictis de Fucariis et Paulo hac aliis forsam deputandis ceccheriis, ut supra respective.

Instrumenta et patentes litteras super praemissis observanda faciant vel fieri mandent, constitutionibus et ordinationibus apostolicis privilegiis et aliis ut supra ceterisque contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die III Iunii MDXIX pontificatus nostri, anno VII.

Placet et ita mandamus.

Questo documento comincia anzitutto con una ferma dichiarazione di sovranità, cercando di limitare al possibile l'esercizio del diritto di moneta e sottoponendone l'abuso alle più gravi sanzioni di ordine spirituale ed anche ad una grossa pena pecuniaria. Rispetto alla restrizione delle zecche nel documento non si accenna punto a questa nostra di Bologna, ma soltanto a quelle di Roma e di Macerata. Molto probabilmente questa omissione dipende dal fatto che la zecca bolognese non era stata fino allora sotto la soggezione imme-

diata della Camera apostolica, ma il governo di essa faceva parte di quella autonomia che era statutariamente rimasta a Bologna dopo la conquista papale. Con tutto ciò il testo del Breve lascia qualche dubbio sul diritto di zecca di Bologna e vedremo in seguito che questo dubbio dovette essere ufficialmente rimosso.

Nel sistema monetario proposto da Leone X va anzitutto notata la comparsa di un sistema *decimale* di monetazione, a base *aurea* ⁽¹⁾. Il fiorino d'oro consta di 10 leoni e rispettivamente di 100 bolognini.

Quanto alle monete d'oro abbiamo, come si direbbe oggidi, una moneta d'oro *legale* chiamata fiorino di Camera ed una moneta d'oro *commerciale* che si chiama fiorino largo. I leoni d'argento rispondono naturalmente al fiorino di Camera col quale si trovano nella relazione di un decimo. Oltre ai leoni vi sono i mezzi leoni e i quarti di leone. Sempre d'argento sono i bolognini col loro submultiplo di mezzi bolognini. È notevole che questa denominazione locale figuri in un documento generale dello Stato della Chiesa, ed è anche da avvertire che fin d'ora i bolognini si chiamano pure baiocchi. Vi sono finalmente nel sistema leoniano i *piccioli* che hanno la particolarità di essere compiutamente di rame senza quella mistura meschina che usava nei nostri quattrini e denari.